UỶ BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      XÃ ĐẠI LÃNH                                           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:      /BC-UBND                                  Đại Lãnh, ngày       tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội xã Đại

Lãnh tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh

 Căn cứ Kế hoạch số 383/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện Vạn

Ninh Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội huyện Vạn

Ninh tháng 02 năm 2024. Uỷ ban nhân dân xã Đại Lãnh báo cáo kết quả triển khai

như sau:

 1. Tập trung triển khai Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế

- xã hội năm 2024:

Đã tổ chức triển khai Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 29/12/2023 của UBND

tỉnh Khánh Hòa về việc tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn

tỉnh. UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 16/01/2024 về việc

tổ chức phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; có bảng phân công lịch trực

tết của lãnh đạo UBND xã và công chức làm việc các ngày nghỉ tết theo chỉ đạo của

UBND huyện.

Ngày 31/01/2024, UBND xã đã ban hành và triển khai Kế hoạch triển khai thực

hiện nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội xã Đại Lãnh tháng 02 năm 2024

đến tất cả cán bộ, công chức và người lao động nghiêm túc thực hiện.

2. Công tác an sinh xã hội, chăm lo Tết cho các đối tượng chính sách,

đồng bào các dân tộc:

Ngày 22/01/2024 địa phương đã tổ chức Gặp mặt và tặng quà cho Người có

công, gia đình chính sách nhân dịp Xuân Giáp Thìn. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ

cùng các ngành thực hiện kịp thời các chế độ chính sách đối với các đối tượng thương

– bệnh binh, liệt sỹ, các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng. Nhận

quà tết nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn hỗ trợ các đối tượng chính sách, hộ

nghèo, người khuyết tật thần kinh, người tâm thần, trí tuệ, người mù, người thọ trên

100 tuổi, người có công cách mạng đến nay đã hoàn thành việc cấp phát, cụ thể như

sau Quà tết của Chủ tịch nước là 59 suất = 17.700.000 đồng; Quà của tỉnh là 191

suất = 94.600.000 đồng; Quà của Xã là 61 suất = 15.250.000 đồng; Quà của

UBMTTQVN tỉnh, huyện, xã tặng quà cho hộ nghèo, người có công là 139 suất =

53.300.000 đồng; Quà huyện, xã thăm các gia đình trẻ em khuyết tật, mồ côi cả cha,

mẹ, trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn là 67 suất = 6.700.000 đồng; Quà của Tỉnh

uỷ cho các thành viên nghiệp đoàn nghề cá xã: 50 suất = 40.000.000 đồng; Gạo cứu

đói dịp tết 7.170kg, cấp cho 478 khẩu = 173 hộ.

2

Ngoài ra, nhận quà của Tập đoàn Liên Thái Bình Dương cho cho hộ nghèo 12

suất = 12.000.000 đồng; Quà của đồng chí Nguyễn Khắc Định - Ủy viên Ban Chấp

hành Trung ương Đảng, Phó Chủ tịch Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam tặng

người có công: 10 suất = 5.000.000 đồng.

Tổng cộng là 640 suất, với số tiền: 244.550.000 đồng.

(Hai trăm bốn mươi bốn triệu năm trăm năm mươi ngàn đồng)

 3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, bảo đảm vệ sinh an toàn thực

phẩm; hoạt động văn hóa, thông tin, vui chơi, giải trí, du lịch trong dịp tết:

- Trạm Y tế tổ chức trực cấp cứu và khám chữa bệnh 24/24 cho nhân dân được

đảm bảo. Đề nghị các thôn phối hợp với Trạm Y tế, Công an, Quân sự nắm bắt tình

hình thôn mình, báo cáo cho Bí thư Chi bộ, các đoàn thể ở thôn biết để triển khai.

- Tuyên truyền nhân dân, cán bộ, hội viên tăng cường công tác diệt lăng

quăng, bọ gậy, vệ sinh nhà ở để phòng, chống các dịch bệnh trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức lễ phát động tháng hành động

vì vệ sinh an toàn thực phẩm trên toàn địa bàn xã và tuyên truyền đảm bảo vệ sinh

môi trường trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán.

- Tập trung vận động các đơn vị, cơ quan đóng chân trên địa bàn xã thực hiện

nghiêm các quy định về phòng, chống dịch, tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh

giác.

- Quản lý giám sát chặt chẽ các hoạt động của khu du lịch Đại Lãnh, tổ chức

các trò chơi dân gian cho nhân dân và chương trình hát cho nhau nghe đúng quy

định.

- Hoàn thành việc trang trí các trục đường chính trước Tết Nguyên đán trước

ngày 04/02/2024 và kịp thời phối hợp với Phòng Quản lý đô thị kiểm tra và sửa chữa

thay thế các vị trí đèn bị hư hỏng các hệ thống đã lắp đặt vừa rồi.

- Đúng 07h30, ngày 15/02/2024 (tức Mùng 6 năm Giáp Thìn) tổ chức Lễ phát

động “Tết Trồng cây”, với 30 cây bàn nhật bản trồng đối diện Trạm Y tế xã Đại

Lãnh.

4. Công tác quản lý đất đai:

Thường xuyên tăng cường công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây

dựng tại các cuộc họp và báo cáo kết quả định kỳ hàng tháng và báo cáo đột xuất về

phòng Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

5. Công tác quyết toán các công trình xây dựng năm 2023:

Đến nay UBND xã đã hoàn thành quyết toán các công trình xây dựng năm

2023 đạt 100%.

6. Tình hình thu gom, vận chuyển rác thải:

UBND xã đã phối hợp với Công ty thu gom rác xây dựng kế hoạch thống nhất

thời gian thu gom rác trước Tết Nguyên đán và cho Thông báo thời gian và địa điểm

cụ thể để người dân tập kết rác thải đúng quy định trên Đài phát thanh xã, nhất là

thời gian kết thúc việc thu gom trước Tết và thời gian sau Tết tiến hành lại công tác

3

thu gom. Ngoài ra, địa phương đã xây dựng Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày

19/01/2024 về dọn dẹp vệ sinh dọc tuyến Quốc lộ 1A, các tuyến đường chính của

các thôn trên địa bàn xã Đại Lãnh để đón Tết Nguyên đán 2024.

7. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công

dân, nhất là trên lĩnh vực đất đai, bồi thường giải tỏa. Thực hiện có hiệu quả

công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

 UBND xã tiếp tục kiên quyết thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực, giải quyết khiếu nại, tố cáo, từ đầu năm đến nay UBND xã

không xảy ra trường hợp tham nhũng nào và kiểm tra, xác minh giải quyết đơn thư

đúng thời gian quy định.

8. Công tác tuyên truyền:

 Thường xuyên kiểm tra hệ thống thông tin loa đài và đảm bảo duy trì giờ giấc

tiếp phát các chương trình: Tiếp sóng Đài tiếng nói Việt Nam, hệ thống tiếp âm,

truyền thanh đạt hiệu quả phục vụ tốt trong các ngày lễ lớn.

Trong tháng đã tuyên truyền các nội dung: Treo cờ tổ quốc nhân dịp Tết

Nguyên đán 2024; Luật NVQS; Phòng chống bệnh sốt xuất huyết; Tham gia BHYT;

Tuyên truyền vận động nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành các chủ trương, chính

sách của Đảng, Nhà nước về thực hành tiết kiệm, cấm sử dụng, tàng trữ, vận chuyển,

đốt pháo; phòng, chống các tệ nạn ma túy, mại dâm, chống hàng giả, gian lận thương

mại, đảm bảo an toàn giao thông, ngăn chặn bài trừ tệ nạn mê tín, cờ bạc, lưu hành

văn hóa phẩm đồi trụy, trộm cắp tài sản; vận động Nhân dân thực hiện tốt vệ sinh

môi trường và thực hiện đúng, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch trong dịp

Tết trên hệ thống truyền thanh và phối hợp các Đoàn thể tuyên truyền ở các buổi hội

họp, ở các trường học, các thôn; hưởng ứng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và 94 năm Ngày thành lập Đảng bộ

tỉnh Khánh Hoà (24/02/1930-24/02/2024).

9. Công tác giáo dục:

Chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác dạy và học năm học 2023 – 2024 và

có biện pháp chống học sinh bỏ học; tăng cường công tác vận động học viên ra lớp

phổ cập giáo dục ở các bậc học.

10. Tập trung công tác vận động thanh niên trúng tuyển, phát lệnh nhập

ngũ:

- Triển khai công tác phát lệnh cho thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự

và gặp mặt thanh niên xuất ngũ năm 2024 vào ngày 02/02/2024.

- Đã họp giao nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự phối

hợp với các thôn nắm bắt tình hình thanh niên, vận động thanh niên sẵn sàng lên

đường nhập ngũ.

11. Tình hình trật tự an toàn giao thông, an ninh chính trị, trật tự an toàn

xã hội trong dịp tết Nguyên đán:

- Tình hình an ninh chính trị ổn định.

- Tình hình an toàn giao thông, công tác phòng chống cháy nổ, an toàn thực

phẩm đảm bảo tốt.

4

- Tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội từ ngày 08/02/2024 đến nay: ổn định.

- Bố trí trực tết đảm bảo kịp thời giải quyết các vấn đề liên quan phát sinh trên

địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phát triển

kinh tế - xã hội xã Đại Lãnh tháng 02 năm 2024./.

Nơi nhận:    (VBĐT)
- Như trên;

- TT. Đảng Uỷ;

- TT. HĐND xã;

- Thành viên uỷ ban;

- Lưu: VT, VP.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Lê Ngọc Toàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T17:09:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Lê Ngọc Toàn<nlntoan.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T17:19:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T17:19:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T17:19:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!